
Oggetto: PAC CALABRIA 2014-2020 - Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto n. 12824/2019, BURC n. 116/2019. Impegno e 
contestuale liquidazione di spesa per stipula polizza di responsabilità civile Vs terzi quarta annualità. 
COD CIG. ZF23D15488. Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 192 DEL REG. SETTORE 

N. 579 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 02/11/2023 

OGGETTO: 

PAC CALABRIA 2014-2020 - Tirocini di Inclusione 

Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità 

in deroga della Regione Calabria - Decreto n. 

12824/2019, BURC n. 116/2019. Impegno e 

contestuale liquidazione di spesa per stipula polizza 

di responsabilità civile Vs terzi quarta annualità. COD 

CIG. ZF23D15488.      
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 02/10/2023 ad oggetto: “PAC 

CALABRIA 2014/2020 - Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche 

attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 

mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto nr. 12824 del 18/10/2019" - BURC.116/18-

10-2019. Presa atto circolare Prot. n. 422037 del 28/09/2023. Finanziamento quarta annualità di 

tirocinio.”, esecutiva; 

Vista la circolare Prot. SIAR n. 458415 del 18/10/2023 ad oggetto: “Manifestazione 

d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche 

attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 

mobilità in deroga”. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 del 18/10/2019 – Procedura 

di avvio quarta annualità di tirocinio.”, con cui la Regione Calabria invita a trasmettere, a 

mezzo PEC, cinque giorni prima della scadenza della terza annualità, le coperture assicurative 

per gli ulteriori 12 mesi di tirocinio al competente CPI;  

Rilevata, per come indicato dalle linee operative regionali, la necessità di procedere, 

con urgenza, prima dell’avvio effettivo dei percorsi formativi di cui all’oggetto, alla stipula 

della copertura assicurativa di responsabilità civile vs terzi per i n. 07 soggetti ex percettori di 

mobilità in deroga da avviare alla quarta annualità; 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti; 



Oggetto: PAC CALABRIA 2014-2020 - Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto n. 12824/2019, BURC n. 116/2019. Impegno e 
contestuale liquidazione di spesa per stipula polizza di responsabilità civile Vs terzi quarta annualità. 
COD CIG. ZF23D15488. Pagina 2 di 7 

Dato atto che, all’uopo, è stata contattata, con prot. n.8669 del 27/10/2023, 

l’“UnipolSai Assicurazioni SpA”, PI 00818570012, disponibile a fornire quanto richiesto per un 

importo complessivo pari ad € 400,00, giusta offerta prot. n. 8801 del 02/11/2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 

Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Visti:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni dello stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 il D.Lgs. N.81/2008 e la determinazione AVCP N.3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D.Lgs. N.33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

 le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 78 recante delega al Governo in materia dei 

contratti pubblici.”; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00 IVA 

esclusa; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 

ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto dello stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile 

del Settore desunta da indagini di mercato informali; 

Vista la dichiarazione sul possesso dei requisiti, acquisita al prot. n. 8801 del 02/11/2023, 

in cui la suddetta Ditta attesta, oltre al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, altresì: 

1) di aver preso visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Marano Principato, approvato con atto di G.C. 24/20-02-2023, esecutivo, e del Piano 

Anticorruzione 2023/2025, approvato con atto di G.C. 12/27-01-2023, esecutivo; 

2) di obbligarsi al rispetto delle norme contenute nel Patto d’integrità del Comune di 

Marano Principato approvato con atto di G.C. n° 79/25-06-2019, esecutivo; 

3) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, come introdotto dall’art. 

1 Legge 190/2012 e che quindi presso la Ditta in questione non svolgono attività 

lavorativa o professionale dipendenti che negli ultimi 3 anni di servizio hanno esercitato 

poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni cessati dal 

rapporto di pubblico impiego da meno di tre anni;  



Oggetto: PAC CALABRIA 2014-2020 - Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto n. 12824/2019, BURC n. 116/2019. Impegno e 
contestuale liquidazione di spesa per stipula polizza di responsabilità civile Vs terzi quarta annualità. 
COD CIG. ZF23D15488. Pagina 3 di 7 

4) di essere informata su quanto disposto dall’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (“Codice 

Privacy”) e dall’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR 2016/679”); 

Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei seguenti requisiti di cui all'art. 

94 e 95 del D.Lgs. n. 36 del 2023, in particolare: 

- Visura presso la Camera di Commercio di Cosenza tramite il portale telematico 

www.infocamere.it, del 02/11/2023, dalla quale si evince la veridicità di quanto 

dichiarato e non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, 

per come da documentazione in atti; 

- Visura presso il Casellario delle Imprese dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), 

del 02/11/2023, dal quale non risultano irregolarità a carico dell’aggiudicatario, per 

come da documentazione in atti; 

- Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_40664728, con 

scadenza al 04/02/2024, l'aggiudicatario risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 

I.N.A.I.L., per come da documentazione in atti; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire le n. 7 unità lavorative 

selezionate di idonea copertura assicurativa necessaria per l’espletamento della 

quarta annualità dei tirocini in questione; 

 l’oggetto del contratto riguarda n. 7 polizze di responsabilità civile vs terzi in favore dei 

tirocinanti ex percettori di mobilità in deroga di cui al Decreto della Regione Calabria 

n. 12824 del 18/10/2019, BURC n. 116 del 18/10/2019; 

 il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 la modalità di scelta del contraente è l’art. 50, comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023; 

Accertato che è stata emessa dalla “UnipolSai Assicurazioni”, la polizza di 

Responsabilità Civile Vs Terzi n. 197424600 in favore dei n. 07 tirocinanti, ex percettori di 

mobilità in deroga della Regione Calabria (Decreto nr. 12824/2019), per la quarta annualità di 

tirocinio; 

Ritenuto doversi procedere alla liquidazione della spesa, per come risulta dalla polizza 

in atti, trasmesse dalla compagnia assicuratrice;  

Ritenuto procedere in merito e, pertanto, impegnare, e contestualmente liquidare in 

favore dell’Agenzia “UnipolSai Assicurazioni SpA”, 00818570012, la spesa di € 400,00 per la 

stipula della polizza di responsabilità civile vs terzi per la quarta annualità dei n. 7 tirocinanti ex 

percettori di mobilità in deroga”. Decreto n. 12824 del 18/10/2019, avente la durata di anni 

uno con decorrenza dal 08/11/2023 al 07/11/2024 per n. 06 unità e dal 08/12/2023 al 

07/12/2024 per n. 01 untà; 

Visto il decreto sindacale n. 06 prot. n. 2949 del 03/04/2023: “Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) alla Rag. Emilia 

MOLINARO (Cat. D) per il Settore II – Economico/Finanziario- Dal 01/04/2023 al 31/12/2023.”;  

Vista la determinazione n.16/2 del 10/01/2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile 

del Procedimento Settore II Economico/Finanziario Dott.ssa Nadia Francesca Bilotto - Anno 

2023.”;  

http://www.infocamere.it/


Oggetto: PAC CALABRIA 2014-2020 - Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto n. 12824/2019, BURC n. 116/2019. Impegno e 
contestuale liquidazione di spesa per stipula polizza di responsabilità civile Vs terzi quarta annualità. 
COD CIG. ZF23D15488. Pagina 4 di 7 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e 

Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - 

Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 

2023.-”, esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018;  

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

 

D E T E R M I N A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI IMPEGNARE, e contestualmente LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, 

la spesa di € 400,00 in favore dell’Agenzia “UnipolSai Assicurazioni SpA”, PI 

00818570012, per la stipula della polizza di responsabilità civile vs terzi, n. 197424600, ns 

prot. n.8815/2023) per la quarta annualità dei n. 7 tirocinanti ex percettori di mobilità in 

deroga di cui al Decreto della Regione Calabria n. 12824 del 18/10/2019, BURC n. 116 

del 18/10/2019 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023; 

2. DI DARE ATTO CHE, la suddetta somma trova imputazione sul competente capitolo del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 – Anno 2023; 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del 

D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 

presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;  



Oggetto: PAC CALABRIA 2014-2020 - Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto n. 12824/2019, BURC n. 116/2019. Impegno e 
contestuale liquidazione di spesa per stipula polizza di responsabilità civile Vs terzi quarta annualità. 
COD CIG. ZF23D15488. Pagina 5 di 7 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

7. DI PRENDERE ATTO che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: . ZF23D15488; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Nadia Francesca BILOTTO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: PAC CALABRIA 2014-2020 - Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto n. 12824/2019, BURC n. 116/2019. Impegno e 
contestuale liquidazione di spesa per stipula polizza di responsabilità civile Vs terzi quarta annualità. 
COD CIG. ZF23D15488. Pagina 6 di 7 

 

 

 Impegno  N°  1337 Anno 2023 Euro 301,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 01 40/2 

 

Previsioni Iniziali Euro 846,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 345,00 

Disponibilità Euro 301,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 02/11/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 22/11/2023 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: PAC CALABRIA 2014-2020 - Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto n. 12824/2019, BURC n. 116/2019. Impegno e 
contestuale liquidazione di spesa per stipula polizza di responsabilità civile Vs terzi quarta annualità. 
COD CIG. ZF23D15488. Pagina 7 di 7 

 

 

 Impegno  N°  1338 Anno 2023 Euro 99,00 

  

Liquidazione  N°  1589 Anno 2023 Euro 99,00 
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 03 160/1 

 

Previsioni Iniziali Euro 1.400,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 1.017,17 

Disponibilità Euro 382,53 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 02/11/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì  Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1043 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 22/11/2023 al 07/12/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 22/11/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 


